
Copia 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 45    

 

DATA:  01 luglio 2024 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  209 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE FINANZIARIO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CASSA ECONOMALE II° TRIMESTRE 2024 
  



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

ADOTTA la seguente determinazione:  

 

PREMESSO che la sottoscritta è stata nominata con decreto del Sindaco n 1 del 08.01.2024 

Responsabile del Settore Economico Finanziario e Tributi; 

 

VISTO il rendiconto delle spese sostenute con il servizio economato, documentato con le quietanze 

dei percepenti, relativo al periodo 01/04/2024 – 30/06/2024; 

 

PREMESSO che l'economato è una gestione in regime di anticipazione e, parimenti, di competenza, 

poiché non ammette la formazione di residui di cassa. I citati principi prevedono infatti che 

l'economo debba utilizzare solamente le somme messe a disposizione dai mandati di anticipazione a 

valere delle partite di giro e, al termine dell'esercizio, debba provvedere alla restituzione in tesoreria 

di ciò che è rimasto disponibile (trasparenza dell'anticipazione economale). 

 

CONSIDERATO che i predetti ordinativi di pagamento hanno solo una funzione contabile e cioè di 

imputare al pertinente capitolo di bilancio dell'ente la spesa sostenuta dall'economo; 

 

APPURATO che le reversali, invece, annotano man mano il reintegro dell'anticipazione nelle 

partite di giro, le quali a fine esercizio raggiungono il pareggio grazie all'ordinativo di restituzione 

della somma avanzata. Un conto è l'imputazione ai capitoli di spesa e un altro è il conferimento o 

l'integrazione del fondo economale, che devono essere effettuati tramite mandati attribuiti alle 

partite di giro; 

 

CONSTATATO trattasi di spese regolarmente previste e autorizzate con il bilancio stesso; 

 

VISTO il regolamento per il servizio economato; 

 

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici, dei Servizi e del Personale; 

 

VISTO il regolamento di contabilità; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.08.2000, n. 267; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile dal responsabile dell’ufficio ragioneria attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/200 

 

 

                                                                 D E T E R M I N A  

 

1. DI LIQUIDARE le spese come da prospetto allegato che forma parte integrante e 

sostanziale della presente, dandone legale discarico all’economo comunale; 

 

2. DI AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria per l’assunzione degli impegni di spesa e  

           l’emissione dei relativi mandati a copertura delle spese predette con imputazione agli     

           interventi di spesa di cui al prospetto allegato; 



  

3. DI NON PROVVEDERE all’incasso della somma derivante dai mandati di rimborso 

generati dai  buoni economali ma di dare luogo all’emissione della reversale in 

compensazione 

        

4. DI DARE, ALTRESI’, ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito 

            internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto 

            legislativo 14 marzo 2013 n. 33 avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante  

           gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

 

 

   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Piazzalunga Dott.ssa Monica 

 

 

 
_____________________________________________________ 

 


